
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

№

Москва

Об утверждении состава Экспертного совета по вопросам законодательства 
о рекламе при Федеральной антимонопольной службе

На основании приказа ФАС России от 15.11.2023 от 834/23 

«Об утверждении Положения об Экспертном совете по вопросам

законодательства о рекламе при Федеральной антимонопольной службе» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав Экспертного совета по вопросам законодательства 

о рекламе при Федеральной антимонопольной службе.

2. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 17.01.24 № 17/24.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной антимонопольной службы К.М. Таукенову.

Руководитель М.А. Шаскольский

2024-53367



Приложение 
к приказу ФАС России 
ОТ 0бО.гяуг№. ЗОЯ/<£4

Состав Экспертного совета по вопросам законодательства 

о рекламе при Федеральной антимонопольной службе

1. Таукенова Карина Маратовна

2. Никитина Татьяна Евгеньевна

3. Логошин Андрей Владимирович

4. Залевская Анастасия Андреевна

5. Бадалов Георгий Дмитриевич

заместитель руководителя ФАС 
России, председатель Экспертного 
совета;

начальник Управления контроля 
рекламы и недобросовестной 
конкуренции ФАС России, 
заместитель председателя
Экспертного совета;

заместитель начальника
Управления контроля рекламы и 
недобросовестной конкуренции 
ФАС России, ответственный 
секретарь Экспертного совета;

начальник отдела
антимонопольного контроля в 
сфере рекламы и средств массовой 
информации Управления контроля 
рекламы и недобросовестной 
конкуренции ФАС России;

начальник отдела методологии 
законодательства о рекламе 
Управления контроля рекламы и 
недобросовестной конкуренции 
ФАС России;

6. Ларина Виктория Владимировна начальник отдела контроля
законодательства о рекламе



Управления контроля рекламы и 
недобросовестной конкуренции 
ФАС России;

7. Пискарев Сергей Львович

8. Лещук Олег Иванович

9. Мирзоян Роберт Георгиевич

10. Сидоренко Мария Валентиновна

11. Качанов Антон Николаевич

12. Решетова Елена Юрьевна

13. Пилатов Сергей Генрихович

14. Клименко Сергей Анатольевич

15. Стрельников Дмитрий Юрьевич

председатель Комитета ТПП РФ по 
предпринимательству в сфере 
рекламы;

член Координационного совета, 
председатель Комитета по
маркетингу и цифровой рекламе 
Общероссийской общественной 
организации «Деловая Россия»;

член Координационного совета, 
председатель Комитета по
наружной рекламе
Общероссийской общественной 
организации «Деловая Россия»;

член Президиума Ассоциации «НП 
«ОПОРА», председатель Комиссии 
«ОПОРЫ РОССИИ» по рекламе;

эксперт по вопросам
законодательства о рекламе 
Ассоциации «НП «ОКЮР»;

первый вице-президент АКАР;

председатель правления
саморегулируемой организации 
Ассоциация маркетинговой
индустрии «Рекламный Совет» 
(АМИ «РС»);

начальник Правового управления 
Ассоциации банков России;

президент Союза операторов 
наружной рекламы;



16. Омельницкий Борис 
Анатольевич

17. Щербакова Татьяна Леонидовна

18. Соболев Кирилл Михайлович

19. Марченко Дмитрий Сергеевич

20. Пинчук Виктор Николаевич

21. Титов Андрей Дмитриевич

22. Алексеева Анна Александровна

23. Логунов Владимир Викторович

24. Ищук Лариса Михайловна

25. Чубина Елена Александровна

президент Ассоциации Развития 
Интерактивной Рекламы (АРИР);

вице-президент Российской
Ассоциации Маркетинговых Услуг 
(РАМУ);

заместитель генерального
директора — Руководителя 
Юридического департамента ООО 
«НРА»;

руководитель отдела по 
сопровождению коммерческой 
деятельности ООО «Яндекс»;

заместитель Г енерального
директора АО «Медиаскоп»;

заместитель генерального
директора по правовым вопросам 
АО «Русская Медиагруппа»;

начальник Управления
совершенствования регулирования 
на финансовом рынке Департамента 
стратегического развития
финансового рынка Банка России;

заместитель руководителя
Роскомнадзора;

заместитель начальника
Управления организационного 
развития и информационных
технологий Роскомнадзора;

директор Института судебных
экспертиз, к.п.н., доцент, доцент
кафедры судебных экспертиз,
МПОА;



4

26. Немцева Юлия Анатольевна

27. Касьянова Яна Витальевна

28. Красникова Анастасия 
Алексеевна

29. Поповичев Алексей 
Валентинович

30. Володина Виолетта 
Вячеславовна

генеральный директор ООО «Бюро 
рекламных экспертиз «Эдконсул»;

юрисконсульт АРФП;

юрист АБА, старший юрист 
рекламного агентства ООО «БЛЭК 
ЛАЙТ»;

исполнительный директор
Ассоциации производителей
фирменных торговых марок 
«Русбренд»;

начальник Управления правового 
сопровождения АО «НСПК».


